
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 249/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, Doutor Manoel Luiz Prates Guimarães,  para promover as 
tratativas de oferta de acordo de não persecução penal ao investigado Vilson Anderson, bem como acompanhar os demais trâmites processuais a 
ele relativos, e seus desdobramentos, com base no Inquérito Policial n. 5146539-45.2024.8.21.0001, oriundo da a 2ª Vara Criminal da Comarca de 
Novo Hamburgo, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 
23/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 32/2024/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

01202.000.949/2024 NF.01304.005.962/2023 LUIZ FELIPE TAGLIARI OPITZ 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA  

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00852.002.726/2024 NF.01514.000.745/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00852.002.728/2024 NF.01514.000.242/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DO RIO GRANDE 

00757.001.759/2024 NF.00757.001.759/2024 DEISE BRANDÃO PJ DE DOIS IRMÃOS 

01540.002.189/2024 NF.01540.000.345/2024 
MICHEL RODRIGUES DE SOUZA E 

INTERESSADOS EM GERAL 
PJ DE SANTIAGO 

00783.002.791/2024 NF.01597.001.652/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.002.792/2024 NF.01597.001.048/2024 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.002.793/2024 PP.01597.002.043/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00786.000.862/2024 NF.01536.000.842/2024 EM GERAL PJ CÍVEL DE GUAÍBA 



 

 

3 
 

00931.005.327/2024 
NF.01548.000.953/2024 
NF.01548.000.882/2024 

EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

00930.002.922/2024 
IC.00930.000.895/2020 

 
EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00795.003.760/2024 
NF.00795.002.359/2024 

 
EM GERAL PJ CRIMINAL DE IJUÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de agosto de 2024. 
 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 250/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 12 de agosto de 2024, a servidora CAMILA GOULART DE OLIVEIRA HÜBERT, ID n.º 4393198, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "E", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público estadual (PGEA 01500.001.103/2024 – Port. 
2142/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 12 de agosto de 2024, a Portaria n.º 0282/2022/SUBADM, que designou a servidora CAMILA GOULART DE OLIVEIRA HÜBERT, ID n.º 
4393198, Técnica do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Bagé (PGEA 
00576.000.408/2024 – Port. 2143/2024/SUBADM). 

- a contar de 08 de agosto de 2024, a Portaria n.º 0900/2008, que designou a servidora JULIANA RODRIGUES MARQUES, ID n.º 3437302, Analista 
do Ministério Público – Administração, para exercer a função gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 02434.000.120/2024 – Port. 2155/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora JANINE SANTANA DA SILVA, ID n.º 3964469, Técnica do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí, uma vez por semana, no período de 09 a 26 de agosto de 2024 (PGEA 
02483.000.059/2024 – Port. 2135/2024/SUBADM). 

- a contar de 12 de agosto de 2024, o servidor CARLOS EDUARDO DUTRA BRUM, ID n.º 3543633, Analista do Ministério Público – Informática, 
para exercer a função gratificada de Assessor de Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 
deste Órgão (PGEA 02434.000.120/2024 – Port. 2156/2024/SUBADM). 

- a contar de 12 de agosto de 2024, a servidora LAURA  SCHNORRENBERGER, ID n.º 3451771, Técnica do Ministério Público, para exercer a 
função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 02434.000.120/2024 – Port. 2157/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- PATRICIA OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão 
(PGEA 00576.000.412/2024 – Port. 2146/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 

 

4 
 

 

 

 

BOLETIM N. 18/2024 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.001.718/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fábio Lusa Marcon. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual lesão à ordem urbanística decorrente de obra inacabada, com risco de 
desabamento, na Rua Marechal Rondon, 88, Canoas/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.006.757/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Sistemática legal de atuação do Corpo de Bombeiros e dos Municípios no âmbito do direito administrativo sancionador em matéria de 
prevenção e combate a incêndios. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.007.314/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Implantação de loteamento clandestino, com danos ao meio ambiente, 
em área situada na Rua Dom Pedro II, proximidades da "Cabanha do Bife", Bairro Serrano, em Caxias do Sul, RS (Bacia de Captação da Represa 
Maestra) . INVESTIGADO(S): Claudio da Silva Goss, Cleomar João Brambilla, Juliano Rodrigues Leite, Antoninho Bresolin, Eroni Soares da Silva. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00782.001.557/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Proposta de melhoria urbanística/ambiental, com instituição de RPPN, para requalificação da área de 4,6 ha da 
empresa E. A. Arend & Cia. Ltda., conhecida como área do Lago da Ferradura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: GRAMADO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01698.000.815/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguarão. OBJETO: Problema de escoamento de água e esgoto na Rua Clodomiro Dutra Soares, esquina com a Rua Orfelina Vieira, n. 
150, gerando alagamento, mau cheiro, proliferação de insetos e riscos à saúde dos moradores daquela região. O problema já foi levado ao 
conhecimento da Prefeitura Municipal, que não tomou qualquer medida para sanar o problema. Junta fotos do local.. INVESTIGADO(S): Município 
de Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01702.001.414/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Marau. OBJETO: apurar a regularidade do Loteamento Casagrande, localizado na Linha 25, interior de Marau. . INVESTIGADO(S): 
Município de Marau, Sérgio Luiz Casagrande. LOCAL DO FATO: Linha 25, Marau-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01530.000.259/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e fazer cessar: a) a deficiência na 
prestação de serviço de iluminação pública em trechos da rodovia RSC - 471, próximos à Linha Travessa, assim como na localidade de Linha 
Travessa, podendo ocasionar acidentes de trânsito e impactando na segurança de moradores; b) as precárias condições no serviço de água na 
localidade de Linha Travessa; c) as más condições da estrada da localidade de Linha Travessa, podendo ocasionar poluição nas residências do 
entorno; d) o eventual mau uso de verbas públicas com o emprego da tecnologia CON-AID na pavimentação de vias públicas. INVESTIGADO(S): 
Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01874.000.055/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia realizada por vereador do Município de Machadinho 
acerca de eventual deficiência na distribuição de água potável e manutenção de estradas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Machadinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01876.000.363/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Lourenço do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiana Müller Chatkin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: E-mail de Luiz Renato da Silva. Possível parcelamento irregular de solo urbano 
(loteamento) no quadro 468, formado pelas vias Jacob Rheingantz, Plínio Brauner, João Batista Scholl e Roberto Nickhorn. INVESTIGADO(S): 
Everton Luiz Moreira Dieckman. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01890.000.075/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia 
Amaral Rezende. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Prédio abandonado na Avenida 7 de 
Setembro, com foco de dengue e descarte irregular de lixo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi.  



 

 

5 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.027/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Acompanhar as ações do ente 
público municipal para a melhora da qualidade da água na Linha Mineral, interior de Porto Xavier. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.000.886/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Possível esgoto cloacal vertendo de um dano na fossa da residência de número 
650, da Rua Sol Nascente, no Bairro Arco Íris, em Capão da Canoa.. INVESTIGADO(S): Vilmar Carril e Silva, Ana Paula Teles. LOCAL DO FATO: 
Rua Sol Nascente, n.650, bairro Arco íris, em Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.003.512/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar eventual 
necessidade de sinalização e instalação que quebra molas na rua Rua Cláudio da Silva Pinto, em função da realização de rachas envolvendo 
carros e motos no local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Cláudio da Silva Pinto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.381/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Cassação de Alvará de Prevenção e Proteção contra Incêndio - Hotel VARELA.. INVESTIGADO(S): Hotel Varela - Edy 
Goncalves Varela. LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01818.000.027/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Acompanhar as ações do ente 
público municipal para a melhora da qualidade da água na Linha Mineral, interior de Porto Xavier. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01908.000.148/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar possível ameaça à ordem urbanística decorrente da presença de entulhos e obstrução de bueiros 
na Rua Taquara do Município de Três Coroas/RS. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TRÊS COROAS. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de Agosto de 2024. 

CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA. 00001.001.010/2024 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; OBJETO: Objetiva a cooperação entre os partícipes, visando o auxílio por parte do 
corpo técnico de servidores do MPMG à Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do MPRS, na etapa de avaliação dos exames de 
saúde física e mental dos candidatos, nos termos do previsto nas Seções II e III do Capítulo II do Título II do Edital n. 203/2023- SUBADM. 
CONVENENTES: Ministério Público do Estado de Minas Gerais; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de agosto de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
 

 

AVISO N. 36/2024 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 19 de Agosto de 2024, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 01) 02378.000.008/2024. 02) 

02378.000.030/2021. 03) 02378.002.816/2021. 04) 02378.003.617/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Carazinho: 05) 00743.001.491/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 06) 01508.000.423/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 07) 

01778.000.395/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva 

Cirne: 08) 01870.000.482/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 09) 01908.000.362/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 10) 00782.001.028/2024. Encaminhado por 1º Promotor 



 

 

6 
 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 11) 01500.000.085/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas: 12) 01506.001.596/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 13) 01754.001.091/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul: 

14) 01756.000.607/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha: 15) 01646.000.752/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 16) 01648.000.710/2021. 17) 01648.001.010/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 18) 01690.000.496/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 19) 01702.000.399/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Marcelino Ramos: 20) 01790.000.169/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 21) 

01175.000.294/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 22) 01802.001.688/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 23) 01686.000.396/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 24) 00861.000.834/2023. 25) 00861.002.111/2023. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 26) 00864.000.094/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 27) 01870.000.369/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 28) 01616.000.909/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 29) 01898.000.143/2022. 30) 01898.000.398/2022. 31) 01898.000.717/2023. 32) 

01898.000.756/2023. 33) 01898.000.780/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 34) 

01904.000.393/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 35) 01910.000.360/2024. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 36) 01548.001.047/2023. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 37) 01810.000.201/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 38) 00821.006.696/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor 

de Porto Alegre: 39) 00832.001.398/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 40) 

01522.001.217/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz: 41) 

01593.000.616/2024. 42) 01593.002.133/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 43) 

01593.002.827/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária: 44) 01732.000.066/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 45) 01411.001.310/2020. 46) 

01411.001.658/2020. 47) 01411.003.668/2019. 48) 01411.004.261/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 49) 01304.004.070/2022. 50) 01413.000.900/2021. 51) 01633.000.029/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 52) 01304.004.366/2022. 53) 01337.000.029/2023. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 54) 01128.001.436/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre: 55) 01714.000.315/2022. 56) 01714.000.552/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 57) 01720.000.287/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Casca: 58) 01738.000.766/2023. 59) 01738.000.814/2023. 60) 01738.000.949/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Erechim: 61) 00763.004.776/2022. 62) 01508.000.317/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Estância Velha: 63) 01646.000.033/2024. 64) 01646.000.164/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 65) 01648.000.163/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 66) 

01772.000.404/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 67) 01698.000.154/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 68) 00802.002.040/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 69) 01702.001.174/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Montenegro: 70) 01610.000.138/2023. 71) 01610.000.305/2023. 72) 01610.001.863/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 73) 01538.000.640/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 74) 01538.001.392/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Cruz do Sul: 75) 00861.001.896/2023. 76) 01530.000.291/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 77) 01706.000.140/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Augusto: 78) 01688.000.035/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 

Paula: 79) 01872.000.112/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 80) 

00883.000.390/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 81) 01589.002.278/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 82) 01140.000.618/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 83) 00930.002.329/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 84) 01548.000.824/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 85) 00914.002.545/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 

86) 00729.000.268/2024. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 87) 00914.001.588/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 88) 01304.002.121/2024. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 89) 01593.002.994/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 2º 

Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz: 90) 01593.003.747/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 91) 00832.001.687/2022. 92) 00832.003.769/2023. 93) 01304.002.799/2023. 94) 01631.000.114/2024. 95) 

01631.000.229/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 96) 01625.004.920/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 97) 00935.000.238/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 98) 01712.000.033/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 99) 00937.001.276/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Cachoeira do Sul: 100) 00729.001.355/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 

101) 01640.000.300/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 102) 01744.000.341/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 103) 01746.000.542/2023. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 104) 00755.003.230/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

7 
 

Justiça Especializada de Cruz Alta: 105) 01534.000.225/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois 

Irmãos: 106) 01748.000.413/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 107) 

01754.001.112/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 108) 

00762.002.023/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 109) 01642.000.824/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 110) 00783.002.061/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Iraí: 111) 01784.000.380/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Itaqui: 112) 01694.000.508/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 113) 

01786.000.192/2020. 114) 01786.000.289/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 115) 

00808.002.936/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 116) 

00814.001.411/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 117) 

00815.004.894/2021. 118) 01512.000.226/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 119) 

01684.001.007/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 120) 01686.000.694/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 121) 01686.000.203/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 122) 01810.000.576/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santa Maria: 123) 00864.002.427/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria: 124) 00865.011.657/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 125) 00872.000.920/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto: 126) 

01688.000.357/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 127) 01304.001.356/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne: 128) 

01870.000.357/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 129) 

01872.000.262/2022. 130) 01872.000.752/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo: 131) 01656.000.023/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 132) 

01874.000.237/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 133) 00891.001.390/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé: 134) 01884.000.158/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 135) 01890.000.358/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Sobradinho: 136) 01894.000.835/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 137) 

01906.000.634/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 138) 01593.000.184/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 139) 01595.000.088/2024. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 140) 01686.000.562/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 141) 01304.000.448/2024. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 142) 00743.001.543/2021. 143) 01516.000.447/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 5º Pj da Promotoria 

Especializada de Caxias do Sul - Cíntia Foster de Almeida: 144) 01443.001.258/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 145) 00755.000.291/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Encruzilhada do Sul: 146) 01756.000.216/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 147) 00762.002.441/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 148) 

01776.000.541/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 149) 01776.000.013/2024. 150) 

01776.000.712/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 151) 00794.000.675/2024. 152) 

00794.002.050/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 153) 01790.000.170/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 154) 01175.000.337/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 155) 01814.000.270/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 156) 00865.002.870/2020. 157) 00865.012.430/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 158) 00891.001.568/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Sebastião do Caí: 159) 01882.000.311/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 

160) 01898.000.247/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 161) 01906.000.433/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz: 162) 01593.000.091/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 163) 01914.000.187/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 164) 00922.001.295/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Regional de Uruguaiana: 165) 01140.000.306/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Rio Grande: 166) 00853.004.204/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Bagé: 167) 00718.000.828/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 168) 

00783.001.844/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 169) 00935.000.498/2024. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 170) 01202.000.636/2024. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 171) 01504.000.969/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 2º Pj da Promotoria de Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz: 172) 01593.001.167/2024. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - Pj da Promotoria de Estância Velha - Paulo Eduardo de Almeida Vieira: 173) 01646.000.361/2024. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 174) 01734.000.159/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Garibaldi: 175) 01762.000.148/2024. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

de Maio: 176) 01910.000.303/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 177) 

01304.000.547/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria de Caçapava do Sul - Giani Pohlmann Saad: 

178) 01658.000.144/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 179) 

01504.003.270/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 180) 00740.003.417/2023. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 181) 02378.003.463/2023. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 182) 02378.000.223/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 



 

 

8 
 

Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 183) 01516.000.251/2024. 184) 01516.000.260/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Casca: 185) 00806.000.828/2019. 186) 01738.000.026/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 187) 01508.000.729/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 188) 01648.000.787/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 189) 01597.002.609/2023. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 190) 01342.000.368/2020. 191) 01342.000.594/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Montenegro: 192) 01610.001.075/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas: 

193) 01794.000.414/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 194) 01538.000.659/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 195) 01136.001.219/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 196) 00852.000.943/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 197) 00865.001.089/2020. 198) 00865.008.447/2023. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 199) 00865.010.621/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 200) 01526.000.285/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo: 201) 01656.000.941/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí: 202) 01593.003.497/2023. 203) 01593.003.914/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

de Maio: 204) 00916.000.769/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 205) 01544.000.129/2021. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 206) 00914.002.333/2024. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 207) 01304.001.141/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Meio Ambiente de Porto Alegre: 208) 01304.001.643/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 

209) 01587.000.205/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 210) 

01128.000.366/2024. 211) 01625.002.487/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 212) 

01202.000.714/2020. 213) 01304.006.138/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro: 214) 

00721.000.107/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 215) 01516.000.016/2024. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 216) 01736.000.230/2020. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 217) 00748.001.667/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 218) 01443.000.432/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 219) 01750.000.773/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Farroupilha: 220) 01648.000.130/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 221) 

01766.000.138/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 222) 01536.000.245/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Osório: 223) 01211.000.633/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Planalto: 224) 01814.000.036/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 225) 01530.000.495/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 226) 00864.003.082/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 227) 00865.012.503/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 228) 

01540.000.964/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 229) 

00872.000.564/2023. 230) 00872.002.327/2023. 231) 00872.004.303/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Santo Cristo: 232) 01581.000.116/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 233) 

01614.000.347/2019. 234) 01614.000.866/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 

235) 01888.000.349/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 236) 01904.000.535/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 237) 01920.000.014/2024. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 238) 01548.000.157/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canela: 239) 01642.000.662/2024. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Rosa: 240) 00867.000.610/2024. 241) 01524.000.222/2024. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Consumidor de Porto Alegre: 242) 00832.001.710/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 243) 01128.005.105/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 244) 

01738.000.757/2021. 245) 01738.000.911/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro: 246) 01610.000.859/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 

Sul: 247) 00861.001.601/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 248) 

01138.002.102/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 249) 

00825.005.647/2024. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão 

de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes 

acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de Agosto de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

9 
 

 
 

 
EDITAL N. 277/2024 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ADÃO EDEMAR GOMES, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 
50008520820238210119, constante no PA n. 00944.001.144/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Porto Xavier/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO XAVIER, 9 de agosto de 2024. 
 

JÉSSICA OSMARINI MARQUES, 
Promotora de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 


		2024-08-12T12:51:11-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




